
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 296 del 16/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Costituzione di un elenco di operatori economici da invitare a successivi 
affidamenti per la fornitura di libri alla Biblioteca del Comune di Ragusa relativi alle risorse 
del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all'art. 183, comma 2, del D.L. n. 34 
del 2020, destinate al sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria - 
Approvazione Avviso pubblico. Proroga termine

Richiamata la determina n. 3951 del 03.09.2020 e relativi allegati il cui contenuto anche se non 
materialmente trascritto fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della cd. 
Motivazione per relationem;

Dato atto che la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore informa che il contributo per 
l’acquisto libri sarà erogato non appena i fondi saranno resi disponibili sul relativo capitolo e che i  
beneficiari già individuati nella tabella allegata al decreto direttoriale del 20 agosto 2020 possono 
tuttavia procedere con le acquisizioni per l’intera somma ivi indicata, anche ricorrendo 
eventualmente ad anticipazioni;

Ritenuto che, a seguito delle criticità rappresentate inerenti la tempistica degli acquisti e le difficoltà 
incontrate anche dalle librerie nel dare esecuzione alle forniture richieste, si è proceduto a stabilire  
che il termine per la rendicontazione della spesa, da documentarsi attraverso le fatture emesse dalle 
librerie, è differito al 30 novembre 2020 e, conseguentemente, tutti i beneficiari dei contributi 
sono invitati, in ogni caso, a provvedere, entro il 30 settembre 2020, almeno all’impegno delle 
somme assegnate e/o all’individuazione delle librerie fornitrici, attraverso l’adozione di idonei atti 
secondo i rispettivi ordinamenti o statuti;

Rilevato necessario, al fine di dare la massima partecipazione, prorogare il termine per la 
presentazione di disponibilità da parte delle librerie ubicate nel territorio comunale;

DETERMINA
 

https://www.librari.beniculturali.it/it/notizie/notizia/Contributo-alle-biblioteche-per-acquisto-libri.-Sostegno-alleditoria-libraria/


Pagina 2/3

Di approvare le premesse del presente atto che, sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziali del presente provvedimento, e conseguentemente di:
1) CONFERMARE il contenuto, ivi incluso la prenotazione della somma, della determinazione n. 
3951/2020;  
3) CONFERMARE avviso pubblico (all. 1) e modulo di partecipazione (All. 2) che fanno parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione anche a fini motivazionali, precisando che la 
domanda, redatta secondo il modello allegato al presente avviso e sottoscritta dal legale 
rappresentante del soggetto richiedente, dovrà essere inviata a mezzo posta elettronica certificata 
(PEC) all’indirizzo protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it,  entro le ore 23:59 del 22 settembre 
2020;
4) NOMINARE responsabile del procedimento la Dott.ssa Giovanna Cascone, Email: giovanna. 
cascone@comune.ragusa.gov.it;

5) DARE ATTO che:
-  il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ex art. 183 comma 8 D.lgs 267/2000;
-   la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Ragusa, 
nella sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e contratti" ai sensi del
D. Lgs. n. 33/2013;
6) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti TAR e/o Presidente della Regione 
Siciliana entro il termine, rispettivamente, di 60 e/o 120 gg.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giovanna Cascone 

mailto:protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it
mailto:g.cascone@comune.ragusa.gov.it
mailto:g.cascone@comune.ragusa.gov.it


Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/09/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


